
 

 

 

 

 

Od 23 kwietnia 2024 r.  do 31 lipca 2025 r. Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC we 
współpracy z Krajowym Ośrodkiem Duszpasterstwa Rodzin, prowadził badanie wśród 
narzeczonych, którzy kończyli katechezy przygotowujące do przyjęcia sakramentu małżeństwa. 

Z pomocą duszpasterstw diecezjalnych, ośrodków i osób prowadzących katechezy, 
narzeczonym był przekazywany link do anonimowego badania on-line z formularzem 
dotyczącym m.in. motywacji, relacji narzeczeńskiej oraz planów rodzinnych.  

Poniższe opracowanie zawiera dane, które udało się pozyskać z ankiet zebranych w 41 
Diecezjach. 

 

 

 

 

W badaniu udział wzięło 4047 osób z 41 Diecezji.  

 

 

 

 

Ważnym aspektem badania była analiza motywacji narzeczonych. Szukając odpowiedzi 
dlaczego narzeczeni decydują się na sakrament małżeństwa przy wzrastającym odsetku ślubów 
cywilnych w Polsce, posłużyliśmy się częściowo metodologią ks. Prof. Jacka Golenia. W 
podzielonej na sześć grup klasyfikacji, wyróżniono motywy psychologiczne, społeczno-bytowe, 
antropologiczne, kulturowe, moralne oraz religijne.  

 

 

 

 

Najsilniejszymi motywacjami zawierającymi się w motywach psychologicznych i społeczno-
bytowych były oczekiwanie poczucia bezpieczeństwa w małżeństwie (76,9%) i pragnienie 
stabilizacji życiowej (74,4%). Prawie połowa respondentów dostrzega w małżeństwie 
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sakramentalnym sens swojego życia (49,8%), a nie wiele mniej, bo 49,6% przyznało, że podjęło 
decyzję o zawarciu małżeństwa, ponieważ zależało na tym partnerowi. Zdaniem 65,1% 
badanych małżeństwo może sprawić, że będą szczęśliwi, a dla 38,0% to możliwość uniknięcia 
samotności. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wśród motywów antropologicznych i kulturowych zauważalny jest zwrot ku powodom 
indywidualnym w decyzji o ślubie. Dominują odpowiedzi dotyczące potrzeb i oczekiwań 
względem ról pełnionych w rodzinie – aż 81,3% respondentów liczy, że w małżeństwie spełni 
się jako żona/mąż lub matka/ojciec – 76,1%. Ponad połowa osób (63,7%) dąży do małżeństwa, 
aby móc w nim posiadać dzieci. To jak wygląda kościelny obrzęd ślubu podoba się i uznaje za 
istotne 44,6% badanych, a jedynie 36,2% kieruje się zwyczajem, zgodnie z którym narzeczeni 
zawierają ślub kościelny. Panującą w rodzinie tradycje uwzględnia w swojej decyzji 31,8% 
respondentów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Motywacje antropologiczne i kulturowe 

 

Motywacje moralne i religijne 

 



 

Za najważniejsze czynniki determinujące narzeczeństwo można uznać chęć życia w wierności 
małżeńskiej deklarowaną przez większość, bo aż przez 92,1% ankietowanych oraz pragnienie 
zawarcia nierozerwalnego małżeństwa – typowane przez 87,9% osób. Jednocześnie świadczy 
to o istotnie większej roli pobudek moralnych niż religijnych w decyzji o małżeństwie. Potrzeba 
przyjęcia łaski płynącej z sakramentu małżeństwa jest bliska 70,8% badanych, a dążenie do 
świętości w małżeństwie i wierność nauczaniu Kościoła wyraża kolejno 50,3% i 47,5% 
respondentów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Narzeczeni biorący udział w badaniu to głównie osoby, które nie posiadają dzieci (76,1%), 
10,4% ma już jedno dziecko, a 3,1% - dwoje dzieci. Połowa badanych deklaruje plany 
posiadania dwójki dzieci (50,1%), a co czwarty respondent chce mieć trójkę potomstwa 
(25,5%), za rok (32,3%) lub dwa lata (24,9%). Marginalna część badanych, bo jedynie 2,2% w 
ogóle nie planuje potomstwa.  

 

 

 

 

 

 

 

Niemal wszystkie opisywane związki narzeczeńskie trwają powyżej 1 roku (96,9%), a prawie 
połowa powyżej pięciu lat (48,1%). Wspólnie przed ślubem mieszka 66,3% par. 

 

Posiadanie dzieci i plany rodzicielskie 

Staż i wspólne zamieszkiwanie narzeczonych 
 


